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Sehr geehrter Vorsitzender, lieber Michael, 
sehr geehrte Gemeindevertreter*innen, lieber Heiko,  
sehr geehrter Herr Körber, liebe Frau Grulich. 
 
Durch die Absage der Sitzung des FA am 30. Nov. 2021 beantragt die Fraktion GRÜNE-Laboe  
separat den TOP „Parkgebührenverordnung –Anpassung der Gebührensätze und Höchstpark-
dauer“ zur Sitzung der Gemeindevertretung Laboe am 15. Dezember 2021und bittet um Bera-
tung und Beschlussfassung. 
 
 
1) Anpassung der Parkgebührenverordnung an die aktuelle Beschlusslage 
 
Die Fraktion Grüne Laboe schlägt in Hinblick auf die aktuelle Beschlusslage die notwendige 
Anpassung der Amtsverordnung über Parkgebühren (Parkgebührenverordnung) der Gemeinde 
Ostseebad Laboe vom 28.06.2019 wie folgt vor und bittet um Zustimmung: 
 
Parkplätze Friedrichstraße 

Gebührenstaffelung analog zu „Parkplatz am Katzbek, Parkplatz Wiesenweg“; Höchstparkdauer 
in der Saison auf 4 Stunden beschränkt 

- bei einer Parkdauer von bis zu 1 Stunde 1,50 EUR  
- bei einer Parkdauer von bis zu 2 Stunden 2,50 EUR 
- bei einer Parkdauer von bis zu 3 Stunden 3,50 EUR 
- Höchstparkdauer von 4 Stunden (01.05.-30.09.) 4,50 EUR 
 (01.10.-30.04.) siehe unten „Anpassung Wintergebühr“ 
 

Parkplätze am Laboer Rathaus / Probsteier Platz 
Gebührenstaffelung analog zu „Parkplätze Parkstraße“ 

- bei einer Parkdauer von bis zu 1/2 Stunde frei  
- bei einer Parkdauer von bis zu 1 Stunde 1,50 EUR 
- Höchstparkdauer von 2 Stunden (01.05.-30.09.) 2,50 EUR 
 (01.10.-30.04.) siehe unten „Anpassung Wintergebühr“ 
 

Beschlussvorschlag zu 1): 
 
Die notwendige Anpassung der Amtsverordnung über Parkgebühren (Parkgebührenverord-
nung) der Gemeinde Ostseebad Laboe vom 28.06.2019 ist gemäß obiger Vorschläge vorzu-
nehmen.  
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2) Anpassung „Wintergebühr“ und Gebühren Wohnmobile 

 
Im Juli hatte der Bürgermeister darauf hingewiesen, dass die Gebührenregelung, außerhalb der 
Saison 12 Stunden für 2 € parken zu können, zum Missbrauch einlädt. Es wurde beobachtet, 
dass die Parkscheine von einem an den anderen Kfz-Parkenden weitergegeben werden. Dies 
ist zwar nicht erlaubt, aber nur schwer zu kontrollieren und zu unterbinden. 
 
Wir schlagen deshalb vor, die entsprechende sogenannte Wintergebühr auf allen hiervon bisher 
erfassten Parkflächen (nicht nur den oben unter 1. angesprochenen Bereichen) wie folgt zu 
staffeln: 
 
bis vier Stunden Parkzeit => Gebühr 2 € 
bis acht Stunden Parkzeit => Gebühr 4 € 

bis zwölf Stunden Parkzeit => Gebühr 6 € 

 
Des Weiteren wies der Bürgermeister darauf hin, dass im Zuge des in den Medien ausführlich 
beschriebenen Wohnmobil-Booms, welcher ja auch in Laboe zu bemerken ist, z.B. die Gemein-
de Wisch die Gebühren für die Nutzung der für Wohnmobile ausgewiesenen Stellflächen ange-
hoben hat. Dies könnte zu einem Ausweichverhalten führen, mit der Folge, dass sich der Zulauf 
durch Wohnmobile in Laboe zusätzlich verstärkt. 
 
Wir möchten auf dem Parkplatz Ehrenmal ausreichend Parkfläche für Pkws für Tagesgäste zur 
Verfügung stellen können und deshalb keine besonderen Anreize für Gäste mit Wohnmobilen 
schaffen. 
 
Wir schlagen deshalb vor, das Nutzungsentgelt für Wohnmobile auf dem Parkplatz Ehrenmal 
auf 24 € / 24 h anzupassen. Außerdem sollte nur die Parkfläche links und rechts der mittleren 
Fahrgasse auf der östlichen Hälfte des Parkplatzes für Wohnmobilparken genutzt werden und 
die weitere Parkfläche Pkw vorbehalten sein. Dies wäre über eine entsprechende Beschilde-
rung und Kontrolle sicherzustellen. 
 
 
 
Beschlussvorschlag zu 2): 
 
Die sogenannte Wintergebühr wird wie vorstehend beschrieben gestaffelt festgelegt. Auf dem 
Parkplatz Ehrenmal wird ausschließlich die Parkfläche links und rechts der mittleren Fahrgasse 
auf der östlichen Hälfte des Parkplatzes für Wohnmobilparken ausgewiesen, die weitere Park-
fläche auf dem Parkplatz Ehrenmal ist Pkw vorbehalten. Diese Regelung ist durch eine ent-
sprechende Beschilderung kenntlich zu machen und die Einhaltung zu kontrollieren. Das Nut-
zungsentgelt für Wohnmobile auf dem Parkplatz Ehrenmal wird auf 24 € / 24 h festgelegt. 
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